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经济、金融的国际化会使企业更多地使用衍生金融工具。

在新会计准则下，企业使用衍生金融工具时将会面临哪些新

的风险？如何防范这些风险？这是执行新会计准则必须解决的

问题。

一、新会计准则出台后衍生金融工具核算办法的重大变化

在新会计准则出台以前，我国对衍生金融工具的会计处

理办法没有明确规定，银行业在实际核算时普遍将衍生金融

资产在表外列示，相关损益在衍生金融工具到期交割时在利

润表中确认。而按照新会计准则，除金融资产转移业务和套期

保值业务形成的衍生金融资产外，其他衍生金融资产均应在

交易日以公允价值入账，其价值变动计入当期损益。对在新会

计准则实行前没有在资产负债表内反映的衍生金融工具，要

在新会计准则实行之日按公允价值入账，同时调整期初未分

配利润；原按历史成本计量的要改按公允价值计量，由此形成

的差额调整期初未分配利润。这些调整将对商业银行 圆园园缘年

度及 圆园园远年度当期利润产生较大影响。同时，该部分资产纳

入表内核算，将使银行风险资产增加。

新会计准则解决了衍生金融工具交易不能进行会计核算

的难题，规定企业的会计处理应当根据各单项衍生金融工具

的特点及相关信息的性质将其进行适当归类，以揭示衍生金

融工具的潜在风险。由于新会计准则坚持以公允价值计量，强

调运用套期会计，趋向于原则导向，允许会计人员进行职业判

断等，这将对金融会计实务和金融机构衍生金融工具风险管

理产生深远的历史影响。因此必须全面披露衍生金融工具风

险管理策略及做法、衍生金融工具风险管理量化信息，强化金

融机构衍生金融工具风险管理，建立完善的衍生金融工具风

险管理政策、金融工具估值技术和有效的内部控制制度，确保

衍生金融工具表内确认和计量的正确性。

二、新会计准则下衍生金融工具的风险

员援衍生金融工具的内在风险。

（员）衍生金融工具价格是基础产品价格变动的函数，因

此，在新会计准则下衍生金融工具较传统金融工具对价格变

动更为敏感，风险系数比传统市场大。

（圆）衍生金融工具交易多采用杠杆交易方式，参与者只

需少量甚至不用资金调拨，即可进行数额巨大的交易，极易产

生信用风险。

（猿）跨期交易使未来的产品价格具有不确定性。

（4）目前的会计制度还不足以充分记录衍生金融工具交

易合约的当前价值，因此不易及时了解风险头寸数额。

圆援衍生金融工具的使用风险。

（员）信用风险，指由于对方违约或无力履行合约而带来的

风险，包括两方面的内容：一是对方违约的可能性；二是违约

引起的损失。信用风险是场外衍生金融工具交易的主要风险。

（圆）市场风险，指衍生金融工具的价值变动对其使用者产

生影响的风险。将资产负债业务与衍生金融工具业务结合起

来看，总的风险会由于应用了衍生金融工具而减少。举个例子

来说，一家具有浮动利率资金成本的银行在发放一笔固定利

率贷款的同时，做一笔固定利率对浮动利率的利率互换业务，

其承担的利率风险就大大降低了。但衍生金融工具交易变成

投机手段时，会因杠杆的作用而产生更大的风险。衍生金融工

具的杠杆比率可达 员园 耀 圆园倍，这使投机利润或损失相应扩大

员园耀 圆园倍。

（猿）流动性风险，指由于市场深度不够或因受到震荡发生

故障，衍生金融工具交易者不能在合理的时间内获得市场价

格，不能轧平或冲销头寸而面临无法平仓的风险。衍生金融工

具作为新的金融工具，其流动性风险是很大的。尤其是较新的

产品问世时间不长，参与交易者少，市场深度不够，一旦市场

发生大的波动，往往找不到交易对手。与场内衍生金融工具相

比，场外衍生金融工具面临更大的流动性风险，因为这些产品

一般是为大客户量身订制的，更加难以在市场上转让。

（源）操作风险，指由于缺乏内部控制，交易程序不健全，价

格变动反映不及时或错误预测行情，操作系统发生故障等原

因造成的风险。由于衍生金融工具交易的复杂性，欺诈在此类

风险中的危险性很大，其主要表现形式有：越权交易、挪用客

户保证金为自己从事交易、误导客户等。

（缘）法律风险，指由于衍生金融工具合约的条款在法律上

有缺陷、不具备法律效力等无法履约而带来的风险。许多衍生

金融工具是在近十年才出现的，有关法律未经时间和案例的

新会计准则下

衍生金融工具的风险及防范

【摘要】财政部发布的新会计准则对衍生金融工具的相关核算问题作了明确规定。在新会计准则下，企业使用衍生金

融工具将会面临更多风险。本文详细论述了新会计准则下衍生金融工具的风险，并提出了具体防范措施。
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考验，很不成熟。产生纠纷时，有时会出现无法可依的现象，在

司法实践中也不明确，交易双方因此得不到法律的保护。

猿援 新会计准则下使用衍生金融工具难度较大。衍生金融

工具作为金融创新产品，发展迅猛，品种繁多，结构复杂，会计

处理难度较大，具有收益不确定性、高杠杆性、高风险性等特

征。对衍生金融工具的会计处理必须进行有效的监管。然而我

国《金融企业会计制度》只规定对外汇合约、利率期货、远期汇

率合约、货币和利率套期、货币和利率期权等金融工具应予说

明其计价方法，而对衍生金融工具采用何种计价方法，制度未

作统一规定，也未列举可选方法，金融企业在衍生金融工具的

反映和披露上缺乏统一标准和尺度。

目前，国内金融企业对衍生金融工具一般都按照合同交

割金额在表外列示，如中国建设银行在 2005年公布的 圆园园源

年年度报告中披露：衍生金融工具以合同金额作表外核算，本

行待交易合约到期交割时确认损益。但衍生金融工具从交易

到交割期间，其价值会直接受利率、汇率等因素变动的影响，

存在较大的波动，持有者面临着巨大风险，稍有不慎，就有可

能发生巨额亏损。以民生银行为例，根据原会计准则，衍生金

融工具交易的未交割金额在表外列示，相关的损益在衍生金

融工具到期交割时在利润表中确认；而在新会计准则下采用

公允价值在资产负债表内计量，以确认未实现损益，应调减公

司本年度境外报表净利润。如果对衍生金融工具按新会计准

则采用公允价值计量，则民生银行 圆园园源年度境外报表净利润

应调减 员员 缘员员万元。

三、新会计准则下衍生金融工具风险防范对策

员援管理层应增强风险防范意识。在新会计准则下，企业要

充分认识衍生金融工具的风险，不能只追求高收益而忽视存

在的高风险，应根据自身实力进行投资，严格控制风险。应通

过增进企业管理层个人的责任和诚信，明确衍生金融工具交

易管理层个人的权限及责任，实行严格的问责制，对在交易活

动中有越权或违规行为的管理层人员要有明确的惩处制度，

这样可在很大程度上避免违规交易的发生。

圆援企业应加强对衍生金融工具的风险管理。

（员）熟悉风险的原则。由于在新会计准则下衍生金融工具

的复杂性和创新性，许多传统的管理方法已很难对风险进行

有效的评价和控制，这就要求管理层熟悉风险。

（圆）分散风险的原则。即使是以规避不可分散的系统性风

险为目的的股指期货，在交易中也应遵循分散风险的原则。在

新会计准则下，这就要求投资者量力而行、顺势而为。

（猿）规避风险的原则。如果衍生金融工具交易对本企业的

生存和发展会产生致命的影响，应以回避为上策。

（源）限制风险的原则。在新会计准则下，必须将可能的风

险控制在一定的范围内。对外而言，要选择合适的市场与交易

工具，尽量只涉足熟悉的领域；对内而言，则要逐级授权，实行

风险比例控制。

（缘）相互核对风险的原则。在新会计准则下，任何业务都

应保证由两人以上经手，保证内部控制制度得到严格执行。例

如交易部门和清算部门分开、交易人员和清算人员分开、清算

系统开发人员和操作人员分开等。

猿援企业应健全衍生金融工具风险管理系统。

（员）执行新会计准则要求企业强化风险抵御能力。良好的

风险管理系统应当能够起到有效抵御风险的作用，确保企业

在进行衍生金融工具交易之前就具备应有的风险控制措施，

确保董事会和高管层清楚地了解衍生金融工具的风险状况。

为达到这一目的，在进行衍生金融工具交易之前要仔细斟酌

交易带来的主要风险是什么、企业能够接受的风险是多大、怎

样才能控制这些风险等。

（圆）执行新会计准则要求企业强化风险预测能力。在新会

计准则下，对衍生工具交易风险缺乏足够的预测能力是积聚

风险隐患的重要原因。因此，企业进行衍生金融工具交易时，

要健全前、中、后台自动连接的业务处理系统和实时的风险管

理系统，要正确使用、评估和修正风险模型及某些市场参数，

对衍生金融工具的敞口风险进行合理估计。

源援企业要建立良好的权力制衡机制。为规避衍生金融工

具风险，企业要对相关人员进行权力制衡，在可能发生利益冲

突的业务之间建立防火墙。比如，从事衍生金融工具风险管

理和控制的管理人员必须与从事衍生金融工具交易的管理

人员分开，不得相互兼任；从事风险计量、监测和控制的工作

人员必须与从事交易的人员分开，不得相互兼任等。要按照业

务分工，健全衍生金融工具业务的审批权限和审批制度；建立

健全内部授权授信制度，实行风险管理的实时负责制，形成相

互配合、相互监督的制衡关系。

缘援企业要严格遵守内部控制制度。在新会计准则下，企业

使用的衍生金融工具复杂多变，这就要求企业完善内部控制

制度。实践证明，内部控制制度失效是企业使用衍生金融工具

出现问题的重要原因。比如，中航油在衍生产品交易过程中，

严重违反内部控制程序，授权和止损制度形同虚设，导致巨额

亏损。而所罗门公司的经验值得我们借鉴。由于实行严格的风

险管理和控制，员怨怨远年 员月所罗门公司发现了来自计算错误

的期权头寸的交易损失。由于公司具有良好的内部控制架构，

及时采取了相应措施，将损失降到了最低。因此，在新会计准

则下，企业要对衍生金融工具的风险进行监测、分析和评估，

严格遵守各项内部控制制度。

企业在执行新会计准则过程中，衍生金融工具的使用必

将产生许多意想不到的风险。正如不能因噎废食一样，我们不

能因为在衍生金融工具发展过程中出现重大金融风险事件而

畏缩不前。正确的态度是深刻领悟新会计准则中衍生金融工

具的有关规定、全面深入地了解衍生金融工具的功能和风险

特征，在引入和运用衍生金融工具之前，建立健全风险监管制

度和监管体系，做到主动驾驭、物尽其用。

主要参考文献

员援 冷刚援试析叶金融工具确认和计量暂行规定曳对拟上市

银行的影响援金融会计袁圆园园远曰员

圆援 王海妹援新会计准则体系下的银行业应对之道援金融会

计袁圆园园远曰远

猿援 韩阳援国际金融市场的新动向援银行家袁圆园园远曰怨


